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Indledning 

I 2013 kom der en tilsynsbekendtgørelse med krav om, at kommuner skal udarbejde en tilsynsplan for 

miljøtilsyn med virksomheder og husdyrbrug og opdateres mindst hver 4 år. Tilsynsplanen er ikke en egentlig 

plan, men nærmere en strategi. Planen skal beskrive forskellige lovbestemte punkter og skal offentliggøres 

på dma.mst.dk. En miljøtilsynsplan er ikke omfattet af miljøvurderingsloven, da planen ikke fastsætter 

rammer for fremtidige anlægstilladelser til projekter, som kan være omfattet af miljøvurderingsloven. Derfor 

skal en miljøtilsynsplan ikke screenes eller miljøvurderes. 
 

Næstved Kommunes tilsynsplan indeholder: 

• Hvilket geografisk område, som planen omfatter 

• Generel vurdering af relevante væsentlige miljøproblemer, som virksomheder og husdyrbrug giver 
anledning til 

• Liste over virksomheder og husdyrbrug optaget på: 
- Godkendelsesbekendtgørelsens bilag 1 (IE-virksomheder) 

- Husdyrbrug omfattet af IE-direktivets bilag 1, dvs. husdyrbrug hvor dyreholdet 

overstiger stipladsgrænsen (kategori 6.6) 

o 750 stipladser til søer 

o 2.000 stipladser til slagtesvin 

o 40.000 stipladser til fjerkræ 

• Navn, adresse, CVR og listepunkt for IE-direktivets aktivitet 

• En beskrivelse af tilsynsindsatsen og hvordan tilsyn forberedes og gennemføres 

• Procedurer for tilsyn, herunder tilsyn hurtigst muligt efter miljøklager eller uheld 

• En beskrivelse af samarbejdsrelationer med andre myndigheder 
 

IE-virksomheder er særligt forurenende virksomheder og store husdyrbrug, der er omfattet af EUs direktiv 

om industrielle emissioner (udledninger), Rådets direktiv 2010/75/EU af 24. november 2010. På engelsk 

kaldet: Industrial Emissions Directive deraf forkortelsen IED eller IE-Direktivet. 

 

Tilsynsplanen skal offentliggøres for at give borgere, virksomheder og andre interesserede indblik i 

kommunens prioriteringer og tilsynsindsatser. 

 

Virksomheder og husdyrbrug som kommunen fører miljøtilsyn med 

Kommunen har tilsynspligt med alle virksomheder og husdyrbrug i Næstved Kommune. Denne plan skal 

derfor dække de aktiviteter på virksomheder og husdyrbrug (samt øvrige landbrug), som ligger inden for 

kommunegrænsen. Visse typer virksomheder er omfattet af miljøtilsynsbekendtgørelsens regler om 

regelmæssige basis miljøtilsyn, enten hver 3. år eller hver 6. år. Det er blandt andet de virksomheder, der er 

miljøgodkendte, optaget på bilag 1 eller bilag 2 i godkendelsesbekendtgørelsen, virksomheder der 

forarbejder emner af jern, stål og andre metaller, affaldsbehandlingsanlæg, autoværksteder, renserier og 

mellemstore fyringsanlæg. 

 

På ejendomme over størrelsesgrænsen for ikke-erhvervsmæssigt dyrehold, som før 1.august 2017 var 

omfattet af miljøtilsyn, skal kommunen gennemføre et fysisk tilsyn, med en fastlagt hyppighed på enten hver 

3. eller hver 6. år, afhængig af dyreholdets eller produktionens størrelse. Det gælder også for ejendomme, 

som efter 1.august 2017 har fået en tilladelse eller godkendelse efter husdyrbrugloven. 

 

Der er omkring 375 virksomheder og 180 ejendomme med dyrehold, som har en størrelse og en produktion, 

som betyder, at der skal føres miljøtilsyn fra mellem hvert år og senest hver 6 år og det afhænger af 

virksomhedens eller husdyrbrugets miljøpåvirkning, placering og risici. Det er på baggrund af en kombination 

mellem regelmæssige basistilsyn og prioriterede miljøtilsyn. For enkelte store virksomheder i Næstved 
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Kommune er Miljøstyrelsen myndighed og har derfor tilsynspligten for aktiviteter som vedrører hele eller dele 

af virksomheden. 

 

For resten af virksomhederne og husdyrbrugene er der ikke krav om regelmæssige miljøtilsyn. Her bliver der 

ført tilsyn i forbindelse med eventuelle henvendelser eller klager fra en borger om formodede 

lovovertrædelser eller føler sig generet af støj, røg, møg, lugt, fluer eller lignende. 

 

Virksomheder og husdyrbrug omfattet af miljøtilsynsplanen 

Der er to virksomheder og 17 husdyrbrug i Næstved Kommune, som er omfattet af IE-Direktivet. Se 

oversigten over IE-virksomheder og IE-husdyrbrug i kommunen i nedenstående tabel. 

 

IE-virksomheder og - husdyrbrug i Næstved Kommune pr. 4.12.2024 

Navn Adresse Postnr. By Cvr-nr. Type** Kategori* 

Energi Fyn Produktion A/S Ved Fjorden 13 4700 Næstved 29839999 virk 1.1b 

Ballebjerggaard v/ Peer 
Drehn 

Katrinevej 44 4250 Fuglebjerg 26451450 husdyr 6.6 

Feldthusen I/S Bøgesøvej 16 4700 Næstved 28782314 husdyr 6.6 

Flemstoftegården I/S Stensnarevej 5 4262 Sandved 29341567 husdyr 6.6 

Flemstoftegården I/S Sneslevvej 56 4250 Fuglebjerg 29341567 husdyr 6.6 

Flemstoftegården I/S Ting Jellinge Vej 6 4262 Sandved 29341567 husdyr 6.6 

GN Triova ApS Råsøvej 6 4160 Herlufmagle 36941537 husdyr 6.6 

GN Triova ApS 
Tybjergvej 11a, 12 
og 14 

4160 Herlufmagle 36941537 husdyr 6.6 

Hans-Henrik Mejer Larsen Timannsvej 6 4171 Glumsø 13135207 husdyr 6.6 

Stjerne-Chrom A/S 
Smedevænget 
16B 

4700 Næstved 42321214 virk 2.6 

Tybjerggaard Breeding A/S Skullerupvej 25 4171 Glumsø 41469633 husdyr 6.6 

Tybjerggaard Breeding A/S Tybjergvej 17 4160 Herlufmagle 41469633 husdyr 6.6 

Tybjerggaard Breeding A/S Hæggerupvej 20 4160 Herlufmagle 41469633 husdyr 6.6 

Tybjerggaard Breeding A/S Højbjergvej 10A 4250 Fuglebjerg 41469633 husdyr 6.6 

Ulstrupgaard Breeding A/S Ulstrupvej 26 4160 Herlufmagle 37536911 husdyr 6.6 

Ulstrupgaard Breeding A/S Brunemosevej 2 4250 Fuglebjerg 37536911 husdyr 6.6 

Ulstrupgaard Breeding A/S Tyvelsevej 97 4171 Glumsø 37536911 husdyr 6.6 

Ulstrupgaard Breeding A/S Vinderupvej 21 4171 Glumsø 37536911 husdyr 6.6 

Ulstrupgaard Breeding A/S Valmosevej 9 4160 Herlufmagle 37536911 husdyr 6.6 

*Kategori angiver virksomhedens eller husdyrbrugets kategori I henhold til IE-direktivet bilag I. 

**Type angiver om det er en IE-virksomhed (virk) eller IE-husdyrbrug (husdyr) 

Væsentlige miljøforhold 

Større virksomheder og husdyrbrug har ifølge lovgivningen fået sat nogle grænser, for hvornår en aktivitet 

udløser krav om en skærpet miljøgodkendelse, ud fra hvor væsentligt en aktivitet er. Det kan eksempelvis 

være ud fra en maksimal produktionskapacitet, mængde input i tons pr dag, årlig ammoniakudledning eller 

en maksimal årlig produktion. 
 

Landbrugsdrift kan medføre følgende miljøproblemer: 

• Risiko for forurening af grundvand, søer, vandløb, fjord og hav med kvælstof, fosfor og sprøjtemidler 

under dyrkning af markerne eller ved uheld. 
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• Risiko for belastning af naturområder med luftformig ammoniak fra staldbygninger og fra 

husdyrgødning på lager eller udspredt på markerne 

• Risiko for forurening af jord og vandmiljø ved forkert håndtering af miljøfarligt affald og miljøfarlige 

stoffer, som olier og kemikalier 

• CO2-udledning til atmosfæren gennem forbrug af fossilt brændstof  

• Metan-udledning fra drøvtyggere 

• Gener for omkringboende i form af støj, støv, lugt, fluer m.v. 

 

Andre virksomheder end landbrug er meget mere forskellige. Det er derfor meget forskelligt, hvilke 

miljøproblemer en virksomhed kan give anledning til. Helt generelt kan der være tale om: 

• Risiko for udledning af miljø- eller sundhedsskadelige kemiske stoffer til luft, vand, jord eller til kloak 

som leder videre til rensningsanlæg/grundvand/vandmiljø 

• Risiko for forurening af jord, grundvand og vandmiljø ved forkert håndtering af kemikalier og 

miljøfarligt affald 

• CO2-udledning til atmosfæren gennem forbrug af fossilt brændstof  

• Gener for omkringboende i form af støj, vibrationer, lugt, lys, støv, m.v. 

 

 

Langt de fleste krav og grænseværdier, som virksomheder og landbrug skal overholde, er fastlagt i 

miljølovgivningen. De fremgår af Miljøbeskyttelsesloven, Husdyrbrugsloven, Naturbeskyttelsesloven, 

Jordforureningsloven, Der er hertil flere forskellige bekendtgørelser, som er bundet op til disse love. 

For de større virksomheder og husdyrbrug, som kræver at der meddeles en miljøtilladelse eller -

godkendelse, bliver der stillet vilkår (krav), som gælder specifikt for denne virksomhed eller husdyrbrug. 

Vilkårene som bliver stillet, kan være for at begrænse eller undgå eventuelle gener, risici og udledninger. 

Vilkår og grænseværdierne er de betingelser, som miljøgodkendelsen er blevet meddelt på, og som der kan 

blive ført tilsyn med, som ligger ud over de almindelige miljøregler.  

 

Kommunen kan ikke stille mere vidtgående krav til at begrænse f.eks. udledning eller afvise en ønsket 

placering af en virksomhed eller husdyrbrug, hvis det kan lade sig gøre ud fra de kriterier, som er fastlagt i 

lovgivningen. I nogle typer afgørelser om miljøgodkendelse, er der en række standardvilkår, som i nogle 

tilfælde kan suppleres af skærpede vilkår. Kommunen er ikke tilsynsmyndighed på de forhold som vedrører 

sprøjtemidler på landbrug, arbejdsmiljø eller dyrevelfærd, og kan derfor ikke stille vilkår hertil i en 

miljøgodkendelse. Nogle af de større virksomheder og IE-husdyrbrug har krav til indberetning af egenkontrol, 

beredskabsplan og miljøledelsessystem. 

 

Kommunen skal kontrollere at miljøkravene og grænseværdierne er overholdt. I nogle tilfælde, må 

kommunen foretage en konkret vurdering, hvis der ikke er lovmæssige krav eller grænseværdier – eller disse 

er “blødt” formulerede. 

 

På nogle få områder kan eller skal kommunen udarbejde et regulativ eller en forskrift, som nærmere 

præciserer, hvilke miljøkrav, der skal overholdes. I Næstved Kommune er der på nuværende tidspunkt 

vedtaget følgende regulativer/forskrifter, der vedrører miljøområdet i bredt omfang: 

➢ Regulativ for erhvervsaffald 

➢ Regulativ for husholdningsaffald 

➢ Regulativ for jord, som er affald 

➢ Regulativ for støjende kultur- og musikaktiviteter i Næstved 

➢ Regulativ for bygge- anlægs- og nedrivningsaktiviteter  

➢ Regulativ for ikke-erhvervsmæssig kørsel på privat grund med knallert, motocross, Quad/ATV m.v. 

➢ Regulativ for tankanlæg uden salg 

➢ Regulativ for opbevaring af farlige stoffer 
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Regulativer og forskrifter skal sikre, at virksomheder og private på forhånd er klar over hvilke krav 

kommunen stiller. Det er særligt relevant på de områder, hvor kommunen kan foretage en vurdering. 

 

Kommunens typer af miljøtilsyn 

Tilsynsarbejdet består primært af fysiske tilsyn, men kan også bestå af administrative tilsyn. Ved de fysiske 

tilsyn besøger kommunens miljømedarbejdere virksomhederne/husdyrbrugene og gennemgår deres 

miljøforhold, mens kommunen ved de administrative tilsyn kontrollerer forskellige data eller indsendte 

oplysninger, som eksempelvis egenkontrol på kontoret. Tilsynsbesøgene udføres enten varslet eller uvarslet 

afhængigt af det aktuelle tilsyn. 

 

Basis miljøtilsyn 

Kommunen gennemfører regelmæssigt et basistilsyn med alle store og mellemstore virksomheder og 

landbrug – hvert 3. eller hvert 6. år, som fastsat i miljøtilsynsbekendtgørelsen. Et basistilsyn er et totalt tilsyn, 

hvor alle virksomhedens/landbrugets miljøforhold gennemgås. IE-virksomheder og IE-husdyrbrug, samt 

andre store virksomheder og husdyrbrug med en miljøtilladelse eller -godkendelse, har en størrelse, 

kapacitet eller produktion, som betyder, at kommunen skal føre et basis miljøtilsyn mindst hvert 3. år, samt at 

40% af disse skal have et miljøtilsyn hvert år. 

 

Prioriterede miljøtilsyn 

Derudover skal kommunen gennemføre prioriterede tilsyn, med de IED-virksomheder og -landbrug, der 

udgør en særlig miljørisiko baseret på fem fastsatte parametre. Ved disse tilsyn, kan man nøjes med at 

koncentrere sig om de miljøforhold, der er væsentligt på stedet, baseret på fem forskellige fastsatte 

parametre. 

 

Kommunen skal foretage en miljørisikovurdering af virksomhederne/landbrugene ud fra de fem parametre. 

Det er ud fra den samlede score, der bestemmer hvor ofte en virksomhed eller husdyrbrug skal have et 

prioriteret miljøtilsyn. 

 

Kampagnetilsyn 

Som en del af tilsynsarbejdet udføres to årlige tilsynskampagner. Kampagnerne kan være rettet mod en 

branche, et specifikt miljøtema eller geografisk område. Kampagnerne giver mulighed for med en målrettet 

indsat at sætte ekstra fokus på et afgrænset emne med betydning for miljøet. 

 

Eksempler på kampagner kan være fokus på oplag af kemikalier og farligt affald, affaldssortering, 

olieudskillere, flydelag på gyllebeholdere, vedligehold af filtre på luftafkast eller opsporing af nye 

virksomheder, der skal have tilsyn. 

 

Akutte miljøtilsyn og klagetilsyn 

I visse tilfælde er der behov for akut indsats ved forurening eller risiko for forurening. Det vil typisk være den 

nærmest relaterede faggruppe, som fører tilsyn ved den akutte indsats inden for kommunens åbningstid. 

Næstved Kommune har sammen med Vordingborg, Guldborgssund og Lolland kommuner en fælles 

miljøvagtordning, som går på turnus og dækker hele miljøområdet og fører tilsyn ved akutte forureninger 

uden for kommunernes åbningstider. Den efterfølgende indsats vil blive foretaget af de respektive 

kommuner. 
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I forbindelse med klager kan kommunen føre tilsyn på den enkelte virksomhed eller husdyrbrug, på de 

tidspunkter, hvor den påklagede aktivitet foregår, hvis det er på faste tidspunkter eller bestemte aktiviteter, 

for at afklare om der kan være overtrædelse. 

 

Styrket affaldstilsyn fra 2025 

Fra 1.januar 2025 skal der udføres en ny type tilsyn i alle kommuner. Denne type tilsyn vedrører 

affaldshåndtering og sortering og kaldes Styrket Affaldstilsyn. Det er en type tilsyn, hvor udvalgte 

virksomheder med et CVR-nummer bliver udtrukket, hvorefter der inden for to måneder skal føres et fysisk 

tilsyn med virksomheden og dens sortering og håndtering af affald. Det er Miljøstyrelsen, der trækker denne 

liste af virksomheder ud fra en risikobaseret model. Virksomhederne er derfor ikke nødvendigvis omfattet af 

de regelmæssige miljøtilsyn. Tiltaget skal medvirke til at reducere andelen af affald, som skal nyttiggøres, 

ikke bliver forbrændt. Kommunerne skal føre de fysiske Styrket Affaldstilsyn, og Miljøstyrelsen skal foretage 

administrative tilsyn. 

Dialog ved miljøtilsyn 

Center for Teknik & Miljø i Næstved Kommune lægger stor vægt på, at tilsynsarbejdet er dialogbaseret, så 

virksomheder og landbrug oplever tilsynet som en hjælp til at overholde lovgivning, så der ikke opstår 

overtrædelser og som en vejledning om miljøforbedringer. Når der opstår eller sker overtrædelser, vil det 

blive håndhævet og fulgt op med et brev, hvor virksomheden bliver vejledt om hvad der skal bringes i 

overensstemmelse med reglerne. En god og respektfuld dialog giver samtidig mulighed for at medvirke til, at 

virksomhederne gør en frivillig indsats for at mindske deres miljøpåvirkning. Dette kan eksempelvis være 

initiativer til energibesparelser, CO2-reduktion, lugt- eller støjreduktion m.v. En del af dialogen ved tilsynet 

kan også være, at få afklaret virksomhedens fremadrettede drift og behov. 

Samarbejdet med andre myndigheder 

Næstved Kommune samarbejder med andre kommuner i Region Sjælland og deltager i erfaringsudveksling 

med disse, hvor forskellige fagaktuelle emner bliver drøftet. 

 

Hvis kommunen under et miljøtilsyn eller i anden forbindelse opdager åbenlyse overtrædelser, som ikke er 

under kommunens myndighed, skal vi meddele det til den relevante myndighed. Det kan være forhold som 

vedrører arbejdsmiljø, dyrevelfærd eller mistanke om et barns mistrivsel, hvor man som offentlig myndighed 

har skærpet underretningspligt. 

 

Internt i Center for Teknik & Miljø er myndighedsområderne opdelt mellem forskellige teams og faggrupper. 

Ansvaret for naturområder, grundvandsbeskyttelse, spildevand, BBR, affald, vandløbskvalitet, 

byggelovgivning, jordforurening og planlov ligger ikke i virksomheds- eller landbrugsgruppen, der varetager 

miljøtilsynet med virksomheder og landbrug. På et basis miljøtilsyn bliver der typisk også set på forhold, der 

ligger uden for faggruppens direkte myndighedsområde. F.eks. om ubenyttede vandboringer er sløjfet, 

affaldshåndtering eller hvilke bygninger og olietanke der findes på stedet og om de er lovlige. 

 

Der er samarbejde på tværs af faggrupperne, når der bliver foretaget sagsbehandling i forbindelse med en 

ansøgning om miljøgodkendelse, for såvidt angår naturpåvirkning og landskabsvurderinger, så eventuelle 

andre tilladelser, som eksempelvis udledningstilladelse og byggetilladelse bliver afklaret og oplyst, forud for 

miljøgodkendelsen. En eventuel byggetilladelse meddeles, når de øvrige tilladelser foreligger. Ved at have 

en god dialog og intern koordinering imellem faggrupper får ansøger eller driftsansvarlig for en virksomhed 

den bedst mulige sagsbehandling. Det er typisk en miljøkonsulent, som søger på vegne af den virksomhed, 

der ønsker ændringerne. 
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Offentliggørelse af tilsynsplanen 

Tilsynsplanen er offentlig tilgængelig på dma.mst.dk fra den 14.1.2025, for at give borgere, virksomheder og 

andre interesserede et indblik i kommunens prioriteringer og tilsynsindsats. 

Kommunens udkast til tilsynsplan har jævnfør gældende regler været i offentliggjort i 4 uger på kommunens 

hjemmeside www.naestved.dk under Høringer og Borgermøder. Enhver har haft ret til at komme med 

kommentarer til udkastet. Høringsperiode: 14.1.2025 til og med den 11.2.2025. 

Tilsynsplanen er gældende i 4 år. Ved væsentlige ændringer inden de 4 år er gået, skal kommunen 

gennemføre en fornyet høring af planen. Mindre væsentlige ændringer eller opdateringer i tilsynsplanen kan 

gennemføres uden høring. 

 

Eventuelle spørgsmål vedrørende tilsynsplanen kan sendes til: landbrug@naestved.dk eller 

virksomhedogmiljoe@naestved.dk. 

Vedtagelse af miljøtilsynsplan 2025-2028 

Vedtaget af Klima-, Miljø og Friluftsturismeudvalget den 6.1.2025 

 

 

http://www.naestved.dk/
mailto:landbrug@naestved.dk
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